
1

COPIA

Provincia di Benevento
Polizia Provinciale

DETERMINAZIONE N. 1525 DEL 19/07/2023

OGGETTO: Abbonamento anno 2015 servizio internet “www.vigilaresullastrada.it”. Impegno e
liquidazione

IL DIRIGENTE AD INTERIM

Premesso che:

 con determinazione n. 38 del 16.11.2015 fu impegnata la somma di € 500,20, comprensiva di IVA al 22%
per rinnovare l’abbonamento, per l’anno 2015, al servizio Internet www.vigilaresullastrada.it del gruppo
Periodici Maggioli;

 la somma fu impegnata al capitolo 3712/8, progr. 2343;

 l’abbonamento era stato acquistato per le attività della Polizia Provinciale, all’epoca avente sede presso
l’immobile sito alla via Martiri d’Ungheria;

 il gruppo periodici Maggioli emise fattura n. 2141631 in data 24.11.2015;

 nel periodo di riferimento la Provincia di Benevento, e tutte le altre province italiane, vivevano un momento
difficile a seguito della Legge del Rio (Legge 56/2014), con una drastica riduzione di personale, in gran parte
transitato presso altre amministrazioni, con continui riassetti organizzativi per far fronte alle emergenze ed
alla necessità di garantire comunque servizi essenziali alla comunità. Nel frattempo, per ottimizzare le spese,
la Polizia Provinciale fu trasferita nella sede di via Calandra e la numerazione delle determine, in precedenza
distinta per ogni settore, fu unificata;

considerato che:

 in tale situazione, la fattura n. 2141631 del 24.11.2015, facente riferimento ad una inesistente determina n.
381 del 16.11.2015 emessa dalla Maggioli, della quale non si ha contezza della acquisizione agli atti
dell’Ente, non è stata mai liquidata;

 l'articolo 3, comma 4 del Dlgs 118/2011 afferma che: «Al fine di dare attuazione al principio contabile
generale della competenza finanziaria enunciato nell'allegato 1, gli enti di cui al comma 1 provvedono,
annualmente, al riaccertamento dei residui attivi e passivi, verificando, ai fini del rendiconto, le ragioni del

http://www.vigilaresullastrada.it


2

loro mantenimento […] al termine delle procedure di riaccertamento non sono conservati residui cui
non corrispondono obbligazioni giuridicamente perfezionate”;

 per due anni consecutivi l’importo di € 500,20, di cui al progr. 2343 cap. 3712/8 fu conservato ritenendolo
ancora una obbligazione da corrispondere. In fase di riaccertamento ordinario dei residui anno 2018,
trascorsi ormai due esercizi senza che il credito fosse richiesto, si procedette alla sua cancellazione;

tenuto che:

 con nota del 07.11.2022 lo studio legale Raffaella Sarti di Rimini comunicava di aver ricevuto mandato dalla
società Maggioli SpA di dare corso alla procedura giudiziale per il recupero di € 912,36 relativo al mancato
pagamento di alcuni abbonamenti e riviste;

 in data 19.04.2023 la Maggioli SpA emetteva nota di credito n. 2119980 collegata alla fattura 2141631 del
24.11.2015;

 in data 19.04.2023 la Maggioli SpA emetteva fattura n. 2119982 relativa alla fornitura del servizio internet
“www.vigilaresullastrada.it, per l’importo di € 500.20 di cui € 90,20 per IVA al 22%;

 effettivamente la Provincia di Benevento ha fruito dell’abbonamento al servizio internet
“www.vigilaresullastrada.it” per l’anno 2015 e che il relativo pagamento non è stato effettuato per quanto
sopra riportato;

Ritenuto:

 doversi procedere, al fine di evitare procedimenti legali che vedrebbero la Provincia soccombente ed
aggravata di ulteriori spese, ad effettuare il pagamento della somma complessiva di € 500,20, IVA compresa
al 22%, in favore della Maggioli SpA per la fornitura del servizio internet www.vigilaresullastrada.it per
le attività della Polizia Provinciale;

 potersi procedere al pagamento in quanto l’importo di € 500,20 era stato già correttamente impegnato con
determinazione n. 38 del 16.11.2015 ed erroneamente cancellato in sede di riaccertamento dei residui passivi
relativi all’anno 2018;

 che la procedura di affidamento è, in ogni caso, compatibile sia con la normativa vigente al 16.11.2015 (art.
125 d. Lvo 163/2006) sia con il vigente codice dei contratti pubblici (art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs
36/2023) trattandosi di fornitura di un servizio dell’importo di € 410,00 oltre IVA al 22% per € 90,20 e
quindi per complessivi € 500,20;

 potersi impegnare la spesa complessiva di € 500,20 al capitolo n. 3713 del Bilancio 2023;

Viste le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:

 n. 13 del 22.06.2023: “Rendiconto dell’Esercizio Finanziario 2022. Approvazione definitiva ex art. 1
co.55 L. 56/2014”.

 n. 14 del 22.06.2023: “Documento Unico di Programmazione (DUP) di cui all’art. 170, comma 1,
D.Lgs. n. 267/2000 - Periodo 2023/2025 contenente : Piano Triennale Opere Pubbliche 2023/2025 -
Piano Biennale Forniture di Beni e Servizi - Piano Alienazioni e Valorizzazioni Immobiliari - Piano
Triennale del Fabbisogno del Personale. Approvazione definitiva ex art. 1 co.55 L. 56/2014”.

http://www.vigilaresullastrada.it


3

 n. 15 del 22.06.2023: “Bilancio di previsione 2023/2025 e suoi allegati contenente Variazione Bilancio
di Previsione 2022/2024 – Esercizio Provvisorio - ex art. 175 co.4 del D.Lgs 267/200 e variazione al
programma triennale 2022/2024. Finanziamenti PNRR. Approvazione definitiva ex art. 1 co.55 L.
56/2014”.

Viste le Deliberazioni Presidenziali:

 n. 94 del 06.04.2023 con la quale è stata approvata una revisione della macrostruttura organizzativa
dell’Ente, che individua e definisce la struttura fondamentale dell’Ente nell’Organigramma e
Funzionigramma, dalla quale risulta che il Servizio di Polizia Provinciale rientra nella gestione
amministrativa del Segretario Generale;

 n. 122 del 09.05.2023 con la quale si rinvia al 01.07.2023 l’entrata in vigore dell’assetto organizzativo
dell’ente approvata con DP 94/2023 innanzi richiamata;

Richiamate pure le Deliberazioni Presidenziali:

 n. 78 del 20.03.2023 di approvazione del PIAO Semplificato 2022/2024, in attesa della approvazione del
nuovo PIAO per il TRIENNIO 2023/2025 che verrà definito ed approvato dopo l’approvazione del DUP e
del bilancio di previsione 2023/2025 in corso di redazione;

 n. 79 del 20.03.2023 di approvazione del Piano della performance provvisorio per l’anno 2023, in attesa
della approvazione del Piano della perfomance definitivo 2023/2025 che costituirà apposita sottosezione del
nuovo PIAO 2023/2025;

Richiamati i Decreti Presidenziali:

 n. 29 del 16.11.2020, con il quale la sottoscritta dott.ssa Maria Luisa Dovetto veniva nominata Segretario
Generale titolare della Provincia di Benevento, con decorrenza immediata, dal 16.11.2020;

 n. 29 del 01.07.2021 adottato a seguito della sopracitata Deliberazione Presidenziale n. 165 del 01.07.2021
di riorganizzazione temporanea della microstruttura dell’Ente in attuazione della Deliberazione Presidenziale
n. 288 del 17.12.2020;

 il Decreto Presidenziale n.129 del 29.11.2022 con la dott.ssa Maria Luisa Dovetto viene nominata quale
Segretario Generale titolare della sede di Segreteria Convenzionata tra la Provincia di Benevento ed il
Comune di Cautano (BN), classe 1°;

Visti:

 il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;

 il vigente Statuto della Provincia di Benevento;

 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;

Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. del 18.08.2000, n. 267 (Testo Unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali) e s.m.i. ;



4

DETERMINA

La premessa e parte integrante sostanziale del presente provvedimento.

1. DI PRENDERE ATTO del credito della Società Maggioli SpA di € 500,20, compreso IVA al 22%, per la
fornitura del servizio internet “www.vigilaresullastrada.it” per l’anno 2015, non liquidato per
cancellazione del residuo passivo in fase di riaccertamento relativo all’anno 2018;

2. DI IMPEGNARE, al cap. 3713 del Bilancio 2023, la somma complessiva di € 500,20, IVA compresa al
22%, in favore della Maggioli SpA, con sede in Santarcangelo di Romagna (RN), P.IVA IT02066400405,
per la fornitura del servizio internet www.vigilaresullastrada.it per le attività della Polizia Provinciale;

3. DI DARE ATTO che la fornitura è stata effettuata ed il servizio fruito dalla Polizia Provinciale;

4. DI LIQUIDARE E PAGARE alla Società Maggioli Spa:

 la fattura n. 0002119982 del 19.04.2023 acquisita al Protocollo Generale dell’Ente in pari data per la
fornitura del servizio internet www.vigilaresullastrada.it per le attività della Polizia Provinciale;

 P.IVA 020066400405

 C.F. 06188330150

 sede in Via del Carpino, n. 8 – C.A.P. 47822 Santarcangelo di Romagna (RN)

 presso BANCA POPOLARE DELL’EMILIA ROMAGNA

 IBAN: IT47Y 0538 7680 2000 0000 006 525

 DURC prot. INPS n. 36248793 di data 01.06.2023 con scadenza validità al 29.09.2023;

5. DI TRASMETTERE la presente determinazione di impegno e liquidazione al Dirigente del Settore
Amministrativo Finanziario per gli adempimenti di competenza;

6. DI DARE ATTO che:

 il Responsabile del Procedimento, ai sensi degli artt. 4 e ss. della L. 241/1990 e art. 31 del D.Lgs
50/2016, è il sottoscritto Responsabile di Servizio;

 la presente spesa, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del decreto legislativo 267/2000, è compatibile con
gli stanziamenti di cassa e le regole relative agli equilibri interni di bilancio;

 in relazione al presente provvedimento non sussistono in capo alla sottoscritta cause di conflitto
d’interesse, anche potenziale, di cui all’art. 6bis della L. 241/90 e dell’art. 1, comma 9, lettera e) della L.
190/2012;

 la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto contabile attestante la copertura
finanziaria;

 la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all’Albo Pretorio on line,

http://www.vigilaresullastrada.it
http://www.vigilaresullastrada.it


5

così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69;

7. DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone
l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Dott.ssa Maria Luisa Dovetto)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Dott.ssa Maria Luisa Dovetto)



6

ADEMPIMENTI DEL Polizia Provinciale

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PATRIMONIO - PROVVEDITORATO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.16.999 03.01 3713 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

0 N. 0 € 500,20 Impegno
collegato

N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

MAGGIOLI SPA

Descrizione Impegni Assunti

Abbonamento anno 2015 servizio internet “www.vigilaresullastrada.it”. Impegno e liquidazione

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)

_______________________________________________________________________________________

SERVIZIO GESTIONE RISCOSSIONI E PAGAMENTI - TRIBUTI

UFFICIO LIQUIDAZIONI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (dott.ssa Giovanna Clarizia)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


